GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Terça- Feira, 17  de Março de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1829

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito...................................1/5Pgs
-Atos da Administração......................5/6Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 3.089 DE 17 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre procedimentos para o enfrentamento da emer-
gência de saúde pública de importância internacional, decorrente do
Novo Coronavírus – COVID-19, no âmbito do Município de São
José do Vale do Rio Preto e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do
Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que vi-
sem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, prote-
ção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição da Repúbli-
ca;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de
2020, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a Declaração de
emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), bem
como a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância
Internacional pela Organização Mundial de Saúde em 30 de janeiro
de 2020 e a respectiva classificação, no dia 11 de março de 2020,
como pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de feve-
reiro de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.970, de 13 de
março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção
ao contágio e de enfrentamento da propagação decorrente do Novo
Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o estado de exceção em decorrência da
emergência de saúde pública decorrente do Novo Coronavírus
(COVID-19);

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um pla-
no de resposta e também para estabelecer a estratégia de acompa-
nhamento e suporte dos casos suspeitos e confirmados;

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1829

        Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1829
Terça - Feira

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção
de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença,

D E C R E T A

Art. 1º - Este Decreto tem por finalidade regulamentar a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e estabelecer as
medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Novo
Coronavírus – COVID-19, no âmbito do Município de São José do Vale do Rio Preto.

Art. 2º - Visando as ações necessárias para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do Novo Coronavírus – COVID-

19, no âmbito do Município de São José do Vale do Rio Preto, a Secretaria Municipal de Saúde providenciará e publicará
plano de contingência a ser seguido pelos cidadãos, podendo adotar, entre outras, as seguintes medidas:

I - isolamento;
II - quarentena;
III - determinação de realização compulsória de:

a) exames médicos;
b) testes laboratoriais;
c) coleta de amostras clínicas;
d) vacinação e outras medidas profiláticas; ou
e) tratamentos médicos específicos;

IV - estudo ou investigação epidemiológica;
V - exumação, necropsia, cremação e manejo de cadáver;
VI - restrição excepcional e temporária de entrada e saída da Cidade, conforme recomendação técnica e funda-

mentada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, por rodovias, portos ou aeroportos;
VII - requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas, hipótese em que será garantido o pagamento

posterior de indenização justa; e
VIII - autorização excepcional e temporária para a importação de produtos

sujeitos à vigilância sanitária sem registro na Anvisa, desde que:
a) registrados por autoridade sanitária estrangeira; e
b) previstos em ato do Ministério da Saúde.

IX - a redução de escalas ou suspensão das atividades no âmbito das repartições públicas municipais.

§1º - As medidas previstas neste artigo somente poderão ser determinadas com base em evidências científicas e
em análises sobre as informações estratégicas em saúde e deverão ser limitadas no tempo e no espaço ao mínimo
indispensável à promoção e à preservação da saúde pública.

§2º - Para fins do disposto neste Decreto, considera-se:

I - isolamento: separação de pessoas doentes ou contaminadas, ou de bagagens, meios de transporte, mercado-
rias ou encomendas postais afetadas, de outros, de maneira a evitar a contaminação ou a propagação do coronavírus;
e

II - quarentena: restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de contaminação das pessoas que
não estejam doentes, ou de bagagens, contêineres, animais, meios de transporte ou mercadorias suspeitos de contami-
nação, de maneira a evitar a possível contaminação ou a propagação do coronavírus.

§3º - Ficam assegurados às pessoas afetadas pelas medidas previstas neste artigo:
I - o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de saúde e a assistência à família conforme

regulamento;
II - o direito de receberem tratamento gratuito;
III - o pleno respeito à dignidade, aos direitos humanos e às liberdades fundamentais das pessoas, conforme

preconiza o artigo 3º do Regulamento Sanitário Internacional, constante do Anexo ao Decreto nº 10.212, de 30 de janeiro
de 2020.

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1829
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1829
       Terça - Feira

§4º - Será considerado falta justificada ao serviço público ou à atividade laboral privada o período de ausência
decorrente das medidas previstas neste artigo.

§5º - As pessoas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste artigo, e o descumprimento
delas acarretará responsabilização, nos termos previstos em lei.

§6º - As medidas previstas nos incisos I, II, V, VI e VIII do caput deste artigo somente poderão ser adotadas se
autorizadas pelo Ministério da Saúde.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia, deverá adequar a situação do
Calendário Escolar Municipal do corrente ano através de ato específico a ser editado em momento posterior.

Art. 4º - Ficam suspensos todos os eventos com aglomeração de pessoas, sejam culturais, esportivos, sociais,
religiosos, etc., no âmbito do Município de São José do Vale do Rio Preto, em locais abertos e/ou fechados.

Parágrafo único – A suspensão descrita no caput deste artigo poderá sofrer modificação, conforme o desenvol-
vimento da emergência em saúde pública.

Art. 5º - As férias e as licenças para tratar de interesses particulares, dos servidores da saúde, poderão ser
interrompidas, nos termos do artigo 93 e artigo 119, §1º, ambos da Lei Complementar nº 47, de 12 de dezembro de 2013,
de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 6º - Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumos de saúde destinados ao
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Novo Coronavírus – COVID-
19, de que trata este Decreto, nos termos do que dispõe o artigo 24, IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

§1º - A dispensa de licitação a que se refere o caput deste artigo é temporária e aplica-se apenas enquanto
perdurar a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Novo Coronavírus – COVID-19.

§2º - Todas as contratações ou aquisições realizadas com fulcro neste Decreto deverão ser disponibilizadas no
sítio oficial do Município de São José do Vale do Rio Preto na rede mundial de computadores (internet), contendo, no
que couber, além das informações previstas no § 3º do art. 8º da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
contratado, o número de sua inscrição na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo
de contratação ou aquisição.

Art. 7º - Ficam suspensos os atendimentos do CAPS, pelo período de 07 (sete) dias, iniciando-se em 17 de março
de 2020 até 20 de março de 2020, podendo ser prorrogado em caso de permanência do mesmo cenário epidemiológico,
por igual período.

Art. 8º -  As Unidades de Atendimento de Saúde Pública ambulatorial, terão suas consultas realizadas em
horários previamente marcados, visando evitar aglomeração no momento de espera.

Art. 9º - As visitas aos pacientes internos do Hospital Municipal Santa Teresinha ficam restritas a somente (01)
uma pessoa por paciente, 01 (uma) vez ao dia.

Parágrafo único – Fica suspensa a visitação de eventuais pacientes internados com diagnósticos do Novo
Coronavírus - COVID - 19, pelo prazo de 15 (quinze) dias.

Art. 10 – O transporte de pacientes para fora do Município de São José do Vale do Rio Preto, para atendimento
de situações ambulatoriais, será realizado exclusivamente para pacientes de Oncologia e de Hemodiálise, pelo período
de 07 (sete) dias, iniciando-se em 17 de março de 2020 até 20 de março de 2020, podendo ser prorrogado em caso de
permanência do mesmo cenário epidemiológico, por igual período, ficando vedada a autorização para os demais casos.

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1829
        Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1829
Terça - Feira

Art. 11 – O Setor responsável pelo Programa Bolsa Família; o Centro de Referência da Assistência Social – CRAS
e o Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS, realizarão atendimentos em regime de plantão, de
segunda à sexta-feira, no horário de 9h00m às 17h00m, exclusivamente via telefone ou e-mail, estando suspensas as
visitas domiciliares enquanto vigorar o presente Decreto.

Parágrafo único – Os casos em que necessitarem de medidas que dependam de atendimento presencial deverão
ser agendados.

Art. 12 – Ficam suspensas as atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV; ações
relacionadas ao Programa Criança Feliz, bem como todas as outras atividades coletivas realizadas no Âmbito do equipa-
mento; atividades de grupo em geral e da Academia da Terceira Idade, enquanto vigorar o presente Decreto.

Art. 13 – O atendimento ao público pelos Órgãos Municipais está suspenso, devendo o atendimento à popula-
ção ocorrer em regime de plantão, a cargo de cada secretaria o planejamento da escala, de segunda à sexta-feira, no
horário de 9h00m às 17h00m, exclusivamente via telefone ou e-mail, enquanto vigorar o presente Decreto.

Parágrafo único – Fica suspenso o registro eletrônico de ponto biométrico digital para o controle de frequência
dos servidores de que trata o Decreto nº 2.991, de 07 de agosto de 2019, devendo os servidores observar a escala
designada na forma do caput deste artigo.

Art. 14 – Ficam designados para integrar o Gabinete de Crise para o enfrentamento e solução de situações
decorrentes do estado de emergência do Novo Coronavírus – COVID-19 de que trata este Decreto, os seguintes
servidores:

I – BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão – Gestor do Gabi-
nete de Crise;

II – FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR, Chefe de Gabinete;
III – RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI, Secretária Municipal de Saúde;
IV - RÔMULOALVES BULHÕES Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública;
V – CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO, Secretária Municipal de Administração;
VI – RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia;
VII – ALEXANDRE QUINTELLA GAMA, Procurador Geral do Município.

Parágrafo único – O Gabinete de Crise deverá avaliar as situações encontradas e tomar as medidas cabíveis para
tentar solucionar ou minimizar os problemas, podendo acionar os órgãos competentes para auxiliar no que for necessá-
rio.

Art. 15 – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto perdurar o estado de
emergência internacional pelo Novo Coronavírus – COVID-19, responsável pelo surto de 2019, revogando as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de março de 2020.

   GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

        Alexandre Quintella Gama
   Procurador Geral do Município

   Felipe Machado Cairo Baltazar
    Chefe de Gabinete

    Bernard de Oliveira Casamasso
  Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1829

        Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    5ANO XI Nº 1829
Terça - Feira

    Claudia de Castro Pacheco
     Secretária Municipal de Administração

     Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

   Rafaela Teixeira da Silva
       Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

   Rômulo Alves Bulhões
    Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

PORTARIA Nº 112 DE 16 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 02702/2019,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora CLÁUDIA FIGUEIREDO GUEDES, matrícula nº 2.429, Agente Comunitário
de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, com validade a contar de 11/03/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de março de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
      Prefeito

PORTARIA Nº 113 DE 17 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 037/20, do Departamento da Divisão de Patrimônio,

    R E S O L V E

Designar o servidor WALDECINO VIEIRA DA ROCHA, matricula 3.425, Diretor de Administração Geral da
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica, como respon-
sável pelos Bens Patrimoniais do Setor de veículos, máquinas pesadas e implementos agrícolas, Unidade de Controle nº
68.08.01, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de março de 2020.

           GILBERTO MARTINS ESTEVES
        Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO- Presencial nº 015/2020

OBJETO: PREGÃO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LINKS INTERNET ATRA-
VÉS DE 2 (DOIS) TIPOS: LINK DEDICADO E LINK COMERCIAL, ABRANGENDO A INSTALAÇÃO, CONFIGU-
RAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS DIVERSOS SETORES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV,
V e VI DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por lote; DATA DO EVENTO:  03 de abril de 2020.  HORÁRIO: 10:00 horas.

                               OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das
15:00 horas do dia 19/03/2020.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 17 de Março de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
        Pregoeira

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1829
Terça - Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1532/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem
utilizados pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica
de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 009/2020, do Pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio
Preto; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 28 de março de 2020 e findando-se em 27 de setembro de
2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 8.140,00 (oito mil cento e  quarenta reais). Reserva da Dotação Orçamentária
nº 527/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indús-
tria, Comércio e Expansão Econômica - Material de Consumo;  DATA DE ASSINATURA: 10 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de março de 2020.

   Pedro Henrique Maciel Pereira
     Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1363/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a Sr.ª FERNANDA REIS SAMPAIO; FUNÇÃO: Médico de saúde de família, para na USF do bairro São
Lourenço, referência XV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 16 de março de 2020 e findando-se em
15 de setembro de 2020; VALOR: R$ 10.407,09 (dez mil e quatrocentos e sete reais e nove centavos) mensais; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086/ 3.1.90-04 – 01 e 04 (Manut. do H.M.S.T-
contratação por tempo determinado – fontes: recursos próprios e da saúde) e a 3004..10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – 01
(Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes; recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINA-
TURA: 11 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de março de 2020.

   Pedro Henrique Maciel Pereira
   Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
17 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1829

        Terça - Feira

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4289

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 1719/2020 fica rescindido, de forma amigável, o
contrato de nº 4289, firmado com a Sr.ª Caroline Fernandes Wermelinger Barbosa, Médico de Saúde da Família –
referência XV, lotada na USF do bairro Roçadinho, a partir de 02 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 16 de março de 2020.

     Pedro Henrique Maciel Pereira
     Chefe da Divisão de Contratos